
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.1. Adesione al network internazionale “Centre for Molecular Water 
Science Consortium” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 390/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Considerato che Sapienza ha già collaborazioni in corso con il Centre for 

Molecular Water Science Consortium (CMWS) per il tramite del 

Dipartimento di Fisica che con delibera del Consiglio di Dipartimento del 

17.02.2022 ha espresso il suo sostegno alla formazione del CMWS;  

• Vista la nota del 4.08.2023, con la quale il prof. Helmut Dosch – 

Presidente del Consiglio di Amministrazione della Deutsches Elektronen 

Syncrotron (DESY) – ha invitato Sapienza all’adesione istituzionale, in 

qualità di socio fondatore, al costituendo network Centre for Molecular 

Water Science Consortium (CMWS); 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, 

Fisiche e Naturali del 13.09.2023, con cui è stato espresso parere 

favorevole all’adesione; 

• Vista la nota del 9.10.2023, prot. n. 97712, a firma della Rettrice, con la 

quale sono stati sostenuti i principi contenuti nella Consortium 

Declaration del predetto network; 

• Tenuto conto dell’indicazione del prof. Riccardo Faccini, Preside della 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali, del nominativo del 

prof. Francesco Sciortino, quale referente accademico di Sapienza nel 

CMWS;  

• Ravvisata l’opportunità di aderire, in qualità di socio fondatore, al CMWS, 

al fine di arricchire il networking scientifico e favorire l’avanzamento 

della ricerca nell’ambito degli studi sulla molecola dell’acqua; 

• Considerato che l’adesione al CMWS non comporta oneri finanziari per 

l’Ateneo; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 278 del 9.11.2023; 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
DELIBERA 

 

- di approvare l’adesione di Sapienza, in qualità di socio fondatore, al 

network Centre for Molecular Water Science Consortium (CMWS); 

- di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti; 

- di designare il prof. Francesco Sciortino quale referente accademico per 

le attività di Sapienza nell’ambito del predetto network. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


